《平顶山高新技术产业开发区暂行规定
（草案征求意见稿）》起草说明
[bookmark: _GoBack]
为贯彻落实市委办公室、市政府办公室《关于同意平顶山高新区体制机制改革总体方案的批复》等要求，把平顶山高新技术产业开发区（以下简称平顶山高新区）建设成充满活力、辐射全市的创新高地、产业高地，使之成为引领平顶山创新驱动发展示范区、高质量发展先行区、体制机制改革试验区和宜业宜居生态区。根据有关法律、法规等规定，高新区管委会组织起草了《平顶山高新技术产业开发区暂行规定（草案征求意见稿）》（以下称《暂行规定》）。现将《暂行规定》起草情况，作简要说明。
一、《暂行规定》制定的必要性
平顶山高新区经过十几年的发展，已初具规模，已成为我市的重要经济增长点，是我市的新型工业示范区和改革开放的窗口，也是促进我市经济协调发展和推进我市城市化进程的重要力量。但是，平顶山高新区在发展、建设、管理中遇到很多体制和机制方面的问题，主要有：开发区管委会的法律地位不明确、职责不清，平顶山高新区的管理权限和经济社会管理责任全覆盖之间的矛盾日益突出等，通过政府规章立法切实解决平顶山高新区改革发展遇到的实际问题，最大限度地给予平顶山高新区以政策支持，为平顶山高新区改革创新、先行先试提供有力法律依据，非常有必要。
2015年2月，国务院《关于同意平顶山高新技术产业开发区升级为国家高新技术产业开发区的批复》（国函〔2015〕27号）正式批复平顶山高新区升级为国家级高新区。国家对开发区的发展和建设还没有明确的法律规定，目前国内一些地区都是通过地方人大进行相应的立法。2018年10月，郑州市人民政府制定了《郑州高新技术产业开发区暂行规定》，通过地方政府规章立法明确了郑州高新区的法律地位、职责范围、体制机制等事项，为郑州高新区发展提供了有力的法律支撑,为我市制定政府规章提供了有益借鉴。
《中共中央关于深化党和国家机构改革的决定》提出“……实施机构改革方案需要制定或修改法律法规的，要及时启动相关程序”。《国务院办公厅关于促进开发区改革和创新发展的若干意见》（国办发〔2017〕7号）要求“完善开发区管理制度和政策体系”“积极探索开发区法规规章建设”。因此，制定《暂行规定》，更是落实党中央、国务院文件精神，发挥创新发展先行者示范引领作用的重要体现。
二、《暂行规定》起草过程
高新区管委会为《暂行规定》组织起草单位。对《暂行规定》起草进行了多次调研、多次讨论、多次征求意见，做了大量前期工作。2019年4月15日，经管委会会议审议、讨论通过后，形成了现在的《暂行规定》。
三、《暂行规定》主要内容
（一）明确了平顶山高新区管委会的法律地位
鉴于《中华人民共和国安全生产法》第八条“……乡、镇人民政府以及街道办事处、开发区管理机构等地方人民政府和派出机关应当按照职责，加强对本行政区域内生产经营单位安全生产状况的监督检查……”、《国务院办公厅关于促进开发区改革和创新发展的若干意见》（国办发〔2017〕7号）第十一条“完善开发区管理体制。开发区管理机构作为所在地人民政府的派出机关……”。《河南省经济技术开发区管理办法(试行)》（豫政办〔2017〕160号）第九条第二项 “省辖市、省直管县(市)政府明确省级经开区管理委员会为其派出机关……”等规定，《暂行规定》第六条第一款明确规定“高新区管委会是市人民政府的派出机关,依法对高新区实行统一管理,行使市人民政府赋予的相应管理权限，承担相应的法律责任”。
（二）明确了平顶山高新区管委会的管理权限
《河南省人民政府办公厅关于促进产业集聚区和开发区改革创新发展的实施意见》（豫政办〔2017〕159号）规定“……深化‘放管服’改革,积极推行权责清单、服务清单和负面清单制度,将能够下放的省级经济管理权限下放给国家级开发区,市级政府经济管理权限下放给产业集聚区……”，平顶山高新区承担了大量社会管理工作，既要推进创新发展，又要改善民生、维护稳定，基本承担了传统行政区的大部分行政职能。因此，平顶山高新区在功能定位上并不是单纯经济发展的功能区，其具有一定社会管理职能。为此，《暂行规定》第八条规定了平顶山高新区管委会行使相关市级经济管理权限和相当于区级的社会行政管理职能。第九条明确了“市人民政府依据有关法律、法规、规章梳理平顶山高新区管委会及其所属职能部门应行使的权责事项清单（以下简称《清单》）并予以公布，权责事项采取‘以赋权为主、以委托为辅’的赋权方式予以落实。授权的权责事项,在《清单》公布后由平顶山高新区管委会及所属职能机构按照公布的权责事项行使相关权力;法律明确规定属于市人民政府的职权以委托的方式赋权。委托的权责事项在《清单》公布后由市人民政府及相关部门与平顶山高新区管委会及所属职能机构签订《行政执法委托书》并刻制平顶山高新区专用章交平顶山高新区管委会使用。县(市、区)级权责事项采取整体授权的方式予以落实”。
（三）明确了平顶山高新区管委会的机构设置
根据国务院机构改革精神，并结合平顶山高新区当前管理体制与人事薪酬制度改革实际情况，《暂行规定》第十条规定“平顶山高新区管委会根据机构编制管理的有关规定，在不突破机构编制管理部门核定的范围内，按照精简、统一、效能的原则，设立或调整与权责相适应的工作部门和服务机构”。
（四）依法推进综合执法机构机制改革
《暂行规定》第十三条规定：“经批准，高新区在城市管理、农业农村、教体文卫、环境保护与安全生产等领域，实行综合执法”。
（五）关于财税管理体制
《暂行规定》第十四条规定平顶山高新区实行完整的县级财政管理体制，纳入市级预算管理。
（六）关于土地、规划与建设管理
如何处理好城乡规划、土地管理权限是能否实现赋予平顶山高新区充足的发展空间和管理权限的关键问题。为此，《暂行规定》第八条具体规定了平顶山高新区管委会有权组织编制、实施平顶山高新区相关的国民经济和社会发展规划、城乡规划、土地利用规划、产业发展规划等。第十六条规定了市人民政府刻制“平顶山市人民政府土地规划平顶山高新区专用章”、市自然资源和规划局刻制“平顶山市自然资源和规划局平顶山高新区专用章”交由平顶山高新区使用。第十七条规定了平顶山高新区管委会依据市城市总体规划，组织编制和调整平顶山高新区城市设计和相关规划，由市人民政府、市自然资源和规划局分别委托平顶山高新区管委会及其职能机构负责审批并实施管理。
（七）关于产业发展
产业发展是平顶山高新区改革创新的重要载体和支撑，也是平顶山高新区加快发展的关键。《暂行规定》第二十二条、第二十三条、第二十四条、第二十五条对产业扶持政策进行了明确的规定。一是专项资金支持。将省、市人民政府拨付的科技专项资金，用于支持市场主体的创新创业。同时，设立专项孵化资金和产业发展引导基金，用于支持产业发展。二是完善科技成果管理。支持企业与高等院校、科研院所采取委托研发、技术许可、技术转让、技术入股以及共建研发机构等形式，开展产学研用合作。三是科技奖励。鼓励企业对知识产权的职务发明者、设计者、作者和主要实施者给予与其实际贡献相当的报酬。
（八）关于保障措施
保障措施是平顶山高新区改革发展的重要保证，《暂行规定》第二十七条对金融服务做了明确规定。金融是自主创新的重要支撑和保障，通过建设科技金融试验区，促进科技资源与金融资源的有效对接，推动科技创新创业。
此外，《暂行规定》还明确规定了人才激励政策、改革创新等事项。